EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00058/2009-L DE 02 DE OUTUBRO DE 2009 DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A “comitiva Brasil Poeira”, entidade não-governamental sem fins lucrativos, foi fundada em 28 de janeiro de 2008, com a missão de promover ações sócio-culturais para o resgate e difusão das tradições do homem campesino.

Suas atividades se concentram na realização de projetos estritamente ligados à preservação dos valores culturais -  expressos através das manifestações artísticas bem como da memória – do viver camponês, a fim de que tais valores não sejam suplantados pela força predatória da grande mídia que, sob o signo do capital, importa indiscriminadamente produtos culturais de origem estrangeira, mercadorias prontas para o consumo que ameaçam destruir a rica cultura camponesa brasileira.

Tal nobre objetivo deve, por sua vez, ser apoiado em sua totalidade pelos poderes públicos, razão que norteia a elaboração deste projeto.

Isso Posto, ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO, por intermédio do Protocolo, 05696/2009 de 02 de outubro de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 05696/2009

PROJETO DE LEI Nº 00058/2009

         De 02 de outubro de 2009.

Declara de utilidade pública a Comitiva Brasil Poeira.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a “Comitiva Brasil Poeira”, inscrita no CNPJ sob o nº 09.366.933/0001-71, entidade sem fins lucrativos, sediada neste Município, na Rua Alfredo Salvetti, n° 68, Centro.

Art. 2°
As despesas decorrentes com execução da presente Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3°
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 02 de outubro de 2009
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(Chula)

Vereador

PROTOCOLO Nº 05696/2009